forçado, non
costreynido nin enduzido por ninguna mala frau nin engayno nin decebido por error
mas \por descargar et desculpar su conscientia et de sus herederos et sucesores et por
manifestar et recognoscer berdat et/ por bien de paz et de concordia, en presencia de
mí, notario publico et jurado et de los testigos de iuso escriptos et de los sobreditos
prior et conviento do estavan sobre esto, a sono de canpana en el logar ordenado a
esto asi como han usado et costumbrado, plegados a capitol, en verdat leyalmente et
a la bona fe, solepnement recognoscio et confeso los sobreditos cuvillares de
Urumea ser et pertenescer al dito hospital de Ronçasvaylles en propriedat et en
posesion entegrament, liberalment et francament et sen part del dito Ayeoro et de sus
herederos et suçesores et de la dita casa d’Uart asi et por la manera que los ditos
seynores prior et conviento han demandado et afirmado; eso mesmo et por la mesma
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manera ha confessado et recognoscido el dito Ayeoro de la mitat de los otros
cuvillares pertenescer et ser del dito hospital et la otra mitat ser et pertenescer a eyll
et a sus herederos et a la dita casa d’Uart sen part de la dita orden, renunçiando
expresament por sí et por todos sus herederos et succesores a todas demandas,
questiones, pleytos et debates et a todas exepçiones, açiones reales, personales et
mistas et a todo otro drecho que eyll o sus herederos o sucesores coniuntament o
divisament podrian aver de drecho o de fecho en propriedat, tenençia o possession
por quoalquier forma, titulo o causa en et por razon de los sobreditos cuvillares o de
quoalquier deyllos, ultra lo que de partes de suso es especificado, recognoscido et
confesado. Et si por aventura algun drecho nin accion oviessen o podiessen aver en
los ditos cuvillares recognoscidos et confesados los ditos Ayeoro, herederos et
sucesores d’eyl, aylli mesmo de drecho et de fecho aqueyllos transporto et tranffero
entegramente en la meior forma et manera que de drecho, fuero, uso et costumbre se
puede et deve fazer en los ditos hospital et prior et conviento espuyllandose asi et
privando et bastiendo al dito hospital, prior et conviento sobreditos. Et prometio el
dito Ayeoro por sí et por sus sucesores et herederos de non demandar nin allegar
drecho alguno en propriedat nin en posesion en los sobreditos cuvillares nin en
alguno d’eyllos en juyzio nin fuera de juyzio por sí nin por otri por ninguna manera
nin razon, salvo la dita su mitat en tierras cuvillares de suso especificados nin benir
contra la dita su confesion et recognoscimiento nin variar d’aqueylla en todo nin en
partida por error o por quoalquiere otra cosa nin razon ante goardar et perseverar en
aqueylla et perpetuo sen infricion alguna. Item, que los ditos cuvillares de Urumea
que son et fueron de la dita orden, como dito es, los sobreditos prior et conviento et
sus sucessores ayan de aver, tener et poseder en propriedat et en posesion et de
aqueyllos gozar, usar et espleytar entegrament, liberalment et francament et sen
alguna part et contradition del dito Ayeoro et de sus herederos et sucesores nin de
otra persona a toda su voluntad et plazer a perpetuo assi como de su cosa propria
puede et deve fazer sen contradizimiento alguno. Item, aylli mesmo las ditas partidas
tractaron, acordaron et afirmaron que el precio de las agoas et herbages de los
sobreditos cuvillares que son a meyos, como dito es, que es a present doze libras
fuertes, valiendo florin veynt et quoatro sueldos, partan et ayan por meyos, es a
saber, los ditos prior et conviento et sus sucesores seys libras et el dito Ayeoro et sus
sucesores et herederos las otras seys libras et a los tienpos venideros si más o menos
se vendieren los ditos herbagos al abi[...]ent, partan por meyos, et que cada una de
las ditas partidas la su part et mitat aya de aver et recebir por mano et del poder del
cabaynero et ganados de la cabayna que espleytara las yerbas sobreditas. Item, que
ninguno de las ditas partidas uno sen otro et sen licencia et consentimiento expreso
non pueda cortar, prender et dar, vender o en quoalquier forma alienar en los
sobreditos cuvillares que son a meyos, como dito es, ningunas arbores, leyna nin
fustes de robre, frezno, faya nin de quoalquier otra natura nin manera que sea, et si
alguna venia se fiziere por acuerdo et consentimiento comun de las ditas partidas,
que el precio de la dita venta et quoalesquier otros emolumentes que sayllieren de los
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ditos cuvillares que son a meyos, partan et reciban por meyos asi como el precio de
los ditos herbages, eso mesmo ayan la goarda; et si algunas expensas sobreviniesen
por razon de los ditos cuvillares, por meyos, salvando et exceptando que el dito
Ayeoro et sus herederos puedan fazer et tomar leyna pora el fuego et las reparationes
necesarias solament de la dita casa d’Uart en Leçon moderadament et con menos de
dayno que podieren. Et si contescia que cabayna de la dita orden non fuese a los
ditos herbages que son a meyos, como dito es, que las ditas partidas uno con
consentimiento del otro ayan a vender las ditas yerbas a estranios et el precio de la
dita venta partan por meyos en la forma et manera sobredita. Et por quanto el dito
Ayeoro dize que los cuvillares de Errengaguren et de Yssue han seydo siempre et son
de la casa d’Uart sen ninguna part de la orden et los ditos seynores prior et conviento
diziendo que son et han seydo a meyos, sobre esto concordaron las ditas partidas que
sea sopida la verdat en hombres bonos de la tierra d’Oyarçun et de la comarca et que
pasen segunt el dicho d’eyllos sen otro pleyto nin debat alguno. Et a tener et
conplecer las cosas sobreditas et cada una d’eyllas et de non venir contra en todo nin
en partida, las ditas partidas juraron sobre Sanctos Evangelios et la verdadera Cruz et
cada una de las ditas partidas obligaron sus bienes so pena de mill florines de oro, es
a saber, los dozientos et çinquenta florines pora la seynoria mayor de Navarra et los
otros dozientos et çinquenta florines pora la seynoria mayor de Castieylla por tal que
fagan valler, tener et conplir todo quanto que en esta carta se contiene et los
quinientos florines pora la partida que sera obedient et tenra et conpleztra, goardara
et observara todas las cosas sobreditas et cada una d’eyllas en esta carta contenidas.
Et pagada la dita pena o non pagada, que valgan et tiengan et sean firmes et sin vallor
et firmeza a perpetuo todas las cosas sobreditas et cada una d’eyllas en la forma et
manera sobreditas. Et por tener et conplir et valler todo esto que dito es de suso en la
forma et manera antedita et a non venir contra en todo nin en partida, las ditas
partidas cada uno d’eyllos por sí obligaron sus bienes, es a saber, los ditos seynores
prior et conviento obligaron todos los bienes et rentas de la dita orden et el dito
Ayeoro obligo todos los sus bienes muebles et heredades ganados et por ganar,
ovidos et por aver, doquiere que los aya et fayllarse puedan. Et cada una de las ditas
partidas renunciaron et [...alment] et specialment a todo su fuero et a todo otro fuero,
uso et costumbre et sozmetiendose a la jurisdition et conpulsion de quoalquiere
judge o judges ecclesiasticos o tenporales prometiendo cada uno d’eyllos de non yr
nin venir contra esta carta nin contra ninguna cosa contenida en eylla en ningun
tienpo del mundo por ninguna manera nin por ninguna razon. Testigos que son
d’esto qui fueron presentes en el logar, a esto clamados et rogados et qui por tales
testigos se otorgaron: don Pero Martiniz d’Urniça, capeyllan, et Lope Martiniz de
Çunçarren, canpanero, moradores a present en el dito hospital de Ronçasvaylles, et
Yenego Sanchiz de Ronçasvaylles, çapatero, vezino o morador en Ronçasvaylles.
Facta carta en el dito hospital dozeno dia del mes de septienbre, anno Domini
millesimo CCCº LXXXº nono. Et yo, Yenego Periz de Urdaniz, notario publico et
jurado por auctoridat real en todo el regno de Navarra qui a todo que dito es,
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ensemble con los ditos testigos fu present en el logar, a instancia et rogaria et
requisition de las ditas partidas, escrivi esta present carta et la su pareylla ambas de
una tenor et de una forma sin más nin sin menos en quanto más con mi mano propria
esta, con un interlinio que es en eylla sobre el dozeno renglon contando del
comienço enta iuso aylla do dize por descarrgar et desculpar su conscientia et de
sus herederos et sucesores et por manifestar et recognoscer verdat et fize en eylla
este mi sig-(signo)-no acostunbrado en testimonio de verdat.